
 

COMUNE DI PONTE DELL’OLIO 

Provincia di Piacenza 

 
Tel. 0523-874411 / 874418  - FAX 0523-874444  - c.f. 00255060337 

29028 Ponte dell’Olio (PC) / Via Vittorio Veneto, 147 

 

            

                                                                                                                                       COPIA 

 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE N. 281 DEL 25-08-2020 

Provvedimento interno n. 126 del 12-08-2020 

 

 

 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA 

SCUOLA ELEMENTARE SITA IN VIA F. ACERBI N.61, PONTE 

DELLOLIO (PC). CUP B79E19002250005 CIG 835800296F. 

APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

 

 

 

Premesso che, che, con Decreto del Sindaco n. 9 del 28.12.2019, al sottoscritto è stato 

conferito l'incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell’art. 109, comma 2, 

del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

richiamati i seguenti atti: 

• la Deliberazione n. 16 del 26/07/2018, con cui il Consiglio della Provincia di 

Piacenza ha approvato il Regolamento della Stazione Unica Appaltante della 

Provincia di Piacenza (SUA); 

• la Convenzione fra Provincia e Comune, sottoscritta in data 31/07/2018 e registrata 

in data 07/08/2018 al n. 792 del registro scritture private della Provincia; 

dato atto che: 

• il progetto preliminare dell’intervento denominato “Approvazione in linea tecnica 

studio di fattibilità relativo ad interventi di miglioramento/adeguamento sismico e 

messa in sicurezza della scuola primaria sita in Ponte dell'Olio, via F.Acerbi n. 61 - 

CUP B79E19002250005” è stato approvato con deliberazione di G.C n. 66 del 

06.06.2018; 

• con Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e Ricerca n. 87 del 

01/02/2019 è stato assegnato al Comune di Ponte dell’Olio (PC) un contributo di € 

166.000,00 per lavori di adeguamento sismico dell’edificio ospitante la Scuola 

Primaria di Ponte dell’Olio; 



2 

•  detto intervento è stato inserito nell'annualità 2020 del Piano Triennale delle Opere 

Pubbliche DUP 2020-2022, approvato con deliberazione dal Consiglio Comunale n. 

109 del 20/11/2019; 

dato atto che con Determinazione Servizio Tecnico n. 194 del 17/06/2020 è stato 

approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato “INTERVENTI DI 
MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA SITA IN PONTE DELL'OLIO, VIA F. ACERBI N. 61” CUP B79E19002250005” 

concludente nella spesa complessiva di € 186.000,00 ripartita come indicato nel sotto 

riportato quadro economico: 

A IMPORTO DEI LAVORI € 128.115,31 

A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 128.115,31 

A.1.1       - a corpo € 0,00 

A.1.2       - a misura € 128.115,31 

A.1.3       - in economia € 0,00 

A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 25.328,44 

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE: € 32.556,25 

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 215,10 

B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B.4 per imprevisti € 0,00 

B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00 

B.6 accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.lgs 50/2016 (1% di A) € 1.281,15 

B.7 per spese tecniche relative a: € 10.145,33 

B.7.1 

Spese tecniche (Progettazione esecutiva, direzione Lavori, 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, misura e 
contabilità) - D.M. 143/13 € 7.997,12 

B.7.2 
Fondo per la progettazione e l'innovazione ai sensi del D.lgs. 
50/2016, art.113 (comprensiva della quota CUC) € 3.068,88 

  quota personale (80%) € 2.455,10 

  quota accantonamento (20% € 613,78 

B.8 per spese per attività di consulenza o di supporto € 1.970,37 

B.9 per spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B.10 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

B.11 
Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico, Attestato di Prestazione 
Energetica ed eventuali altri collaudi specialistici - D.M. 143/13 € 0,00 

B.12 i.v.a. ed eventuali altre imposte € 18.023,64 

B.12.1 - contributo cassa professionale (4%) € 398,70 

B.12.2 - i.v.a. 10% sui lavori € 15.344,38 

B.12.3 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 2.280,56 

  TOTALE € 186.000,00 

richiamata la Determinazione a contrattare n. 217 del 30/06/2020 di questo Comune 

con la quale, tra l'altro, il sottoscritto disponeva: 

• l’indizione di una procedura aperta per l'affidamento dell’appalto per l'esecuzione 

dei lavori del progetto, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza; 

• l’approvazione dello schema di bando e di disciplinare di gara; 



3 

• che il criterio di aggiudicazione fosse quello del minor prezzo, con esclusione 

automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore 

alla soglia di anomalia; ai sensi del comma 8 del medesimo articolo l’esclusione 

automatica non avrebbe operato nel caso in cui fossero state ammesse meno di 10 

offerte; 

• che il disciplinare di gara prevedesse la cd. “inversione procedimentale”, ai sensi 

dell'art. 133, comma 8, del D.lgs 50/2016; 

dato atto che: 

• in data 15/07/2020 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato sulla piattaforma per 

gare telematiche “SATER” e sul sito internet istituzionale della Provincia di Piacenza, 

nonché su “SITAR”, il bando, il disciplinare di gara, e la relativa modulistica di 

partecipazione, fissando il termine per la presentazione delle offerte alle ore 18:00 

del 07/08/2020; 

• entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche 

“SATER” n° 17 offerte, presentate dagli operatori economici di seguito elencati 

secondo l’ordine di registro attribuito dal Sistema SATER: 

1. “OFFICINE RESTAURO S.R.L.”, con sede a Ragusa (RG); 

2. “MARZANO BUILDING S.R.L.”, con sede a Foiano Della Chiana (AR); 

3. “C.E.I.S. COSTRUZIONI EDILI IDRAULICHE E STRADALI S.R.L.”, con sede a Lodi 

(LO); 

4. “SOL.EDIL. S.R.L.”, con sede a Napoli (NA); 

5. “ANTONACCI ANTONIO”, con sede a Trani (BT); 

6. “IMMOBILIARE EDILPROGETTI DI PEZZOTTI FULVIO & C. S.N.C.”, con sede a 

Pavia (PV); 

7. “GIEFFE COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede a Pavia (PV); 

8. “DAFNE SOCIETA' COOPERATIVA DI PRODUZIONE E LAVORO”, con sede a 

Quarto (NA); 

9. “IMPRESUD S.R.L.”, con sede ad Andria (BT); 

10. “CINELLI ANTONELLO”, con sede a Stio (SA); 

11. “EDIL LOSA S.R.L.”, con sede a Gragnano Trebbiense (PC); 

12. “EDILVALTIDONE S.R.L.”, con sede a Pianello Val Tidone (PC); 

13. “M.B.R. S.N.C. DI BARILLI EMILIO & C.”, con sede a Piacenza (PC); 

14. “CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETA' CONSORTILE A R.L.”, con sede 

a Patti (ME); 

15. “CASOTTI ANTONIO S.R.L.”, con sede a Piacenza (PC); 

16. “IMPRESA FRATELLI BERGONZI ROMEO, CELESTE, GIULIO S.N.C.”, con sede a 

Bettola (PC); 

17. Raggruppamento temporaneo tra le Imprese “AEDILIS S.R.L.”, con sede a 

Trenzano (BS) (capogruppo) e “PANIZZA 1914 S.R.L.”, con sede a Berlingo 

(BS), (mandante). 

richiamato il verbale della seduta pubblica di gara del 10 agosto 2020 , da cui si rileva 

che all’esito dell’apertura delle buste economiche e delle esclusioni automatiche delle 

offerte anomale, nonché dell’esclusione del concorrente “EDILVALTIONE S.R.L.” per 

mancanza dell’attestazione SOA per la categoria prevalente OG2, richiesta quale 

requisito di qualificazione per la partecipazione alla procedura, è risultato aggiudicatario 

proposto l'impresa “OFFICINE RESTAURO S.R.L.” (C.F./P.I.:  01625830888), con sede a 

Ragusa (RG), Piazza Duomo n.10, che ha offerto un ribasso del 23,54%, per un importo 

netto di offerta e contrattuale pari a € 97.956,97 oltre a € 25.328,44  per oneri per la 

sicurezza e oltre IVA di legge per un totale di € 135.614,39; 



4 

dato atto che con nota registro SATER n° PI224327-20 del 12/08/2020 è stata inviata 

comunicazione di esclusione alla ditta “EDILVALTIDONE S.R.L.”, ai sensi dell’art. 76 del 

Codice dei contratti pubblici; 

considerato che l’offerta formulata dall'impresa “OFFICINE RESTAURO S.R.L.” si ritiene 

congrua, così come i costi aziendali per la sicurezza e i costi di manodopera dallo stesso 

dichiarati in sede di gara; 

visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, che dispone che l’aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica del possesso sia dei requisiti di ordine generale che quelli di 

ordine speciale richiesti per la partecipazione alla procedura di gara; 

considerato che: 

• per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è 

qualificata per categorie e classifiche adeguate ai lavori da assumere come risulta 

dall’attestazione SOA n° 29601/17/00 del 21/09/2018 in corso di validità per la 

categoria prevalente OG2 in classifica III-bis, e dichiara nel DGUE di subappaltare per 

intero le lavorazioni relative alla categoria scorporata OS6; 

• il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato 

da INAIL e valido fino al 13/08/2020 risulta regolare;  

• la verifica degli ulteriori requisiti di ordine generale in capo al Raggruppamento 

aggiudicatario è in corso, a cura della Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza, tramite l'utilizzo del sistema AVCPass dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

ritenuto, pertanto: 

• di approvare il verbale della procedura aperta tenutasi in data 10 agosto 2020; 

• di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “OFFICINE RESTAURO 

S.R.L.” (C.F./P.I.:  01625830888), con sede a Ragusa (RG), Piazza Duomo n.10, che ha 

offerto un ribasso del 23,54%, per un importo netto di offerta e contrattuale pari a € 

97.956,97 oltre a € 25.328,44 per oneri per la sicurezza e oltre IVA di legge, offerta 

che è ritenuta congrua dal sottoscritto; 

• di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura; 

• di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo 

provvedimento, a seguito dell'avvenuta verifica, in capo al raggruppamento 

aggiudicatario, del possesso dei requisiti di ordine generale; 

dato atto che il quadro economico, in base alle risultanze della gara, risulta così 

rideterminato: 

 

A IMPORTO DEI LAVORI € 97.956,97 

A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 97.956,97 

A.1.1       - a corpo € 0,00 

A.1.2       - a misura € 97.956,97 

A.1.3       - in economia € 0,00 

A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 25.328,44 

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE: € 33.107,53 

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 165,52 

B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B.4 per imprevisti € 0,00 

B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00 

B.6 accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.lgs 50/2016 (5% di A) € 4.897,85 



5 

B.7 per spese tecniche relative a: € 11.066,00 

B.7.1 

Spese tecniche (Progettazione esecutiva, direzione Lavori, 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità) - 
D.M. 143/13 € 7.997,12 

B.7.2 
Fondo per la progettazione e l'innovazione ai sensi del D.lgs. 50/2016, 
art.113 (compresa quota CUC) € 3.068,88 

  quota personale (80%) € 2.455,10 

  quota accantonamento (20% € 613,78 

B.8 per spese per attività di consulenza o di supporto € 1.970,37 

B.9 per spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B.10 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

B.11 
Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico, Attestato di Prestazione Energetica ed 
aventuali altri collaudi specialistici - D.M. 143/13 € 0,00 

B.12 i.v.a. ed eventali altre imposte € 15.007,80 

B.12.1 - contributo cassa professionale (4%) € 398,70 

B.12.2 - i.v.a. 10% sui lavori € 12.328,54 

B.12.3 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 2.280,56 

B.13 accantonamento ribasso di gara (Iva inclusa) € 29.607,06 

B.13.1 accantonamento ribasso di gara (Iva inclusa) - Quota MIUR € 29.607,06 

B.13.2 accantonamento ribasso di gara (Iva inclusa) - Quota Comune € 0,00 

  TOTALE € 186.000,00 

 

dato atto che: 

• la spesa complessiva di € 186.000,00 occorrente per la realizzazione dell'intervento 

di cui trattasi, trova regolare copertura al Capitolo 2486/0 – 4.02-2.02.01.09.003 

MANUTENZIONE FABBRICATI - SCUOLE ELEMENTARI. 

• i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento sono 

sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

precisato che ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, la stazione appaltante è 

esonerata dal versamento del contributo Anac fino al 31/12/2020; 

considerato che occorre liquidare alla Provincia di Piacenza la somma di € 767,22, già 

impegnata con provvedimento n. 217 del 30/06/2020 di indizione della procedura, 

relativa al fondo incentivante spettante alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza ai sensi dell'art. 113, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della 

Convenzione fra Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro 

economico dell'opera; 

visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (per le parti tuttora vigenti); 

• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• il D.L. 32/2019; 

• la Legge n. 55/2019; 

• la Convenzione tra Comune e Stazione Unica Appaltante della Provincia di 

Piacenza; 

 

D I S P O N E 

 



6 

1. di approvare il verbale della procedura aperta, esperita dalla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza in data 10 agosto 2020, per l'affidamento 

dei lavori di cui al progetto “INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO/ADEGUAMENTO 

SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA PRIMARIA SITA IN PONTE 

DELL'OLIO, VIA F. ACERBI N. 61” CUP B79E19002250005”, indetta con 

determinazione a contrattare n° 217 del 30/06/2020; 

2. di dare atto che il concorrente “EDILVALTIDONE S.R.L.”, concorrente alla 

procedura di cui sopra, è stato escluso per mancanza dell’attestazione SOA in 

categoria OG2, richiesta quale requisito di qualificazione per la partecipazione e 

che con nota registro SATER n° PI224327-20 del 12/08/2020 è stata comunicata 

l’esclusione ai sensi dell’art. 76 del Codice dei contratti pubblici; 

3. di disporre l’aggiudicazione dei lavori in argomento all’impresa “OFFICINE 

RESTAURO S.R.L.” (C.F./P.I.: 01625830888), con sede a Ragusa (RG), Piazza Duomo 

n.10, che ha offerto un ribasso del 23,54%, per un importo netto di offerta e 

contrattuale pari a € 97.956,97 oltre a € 25.328,44 per oneri per la sicurezza e 

oltre IVA di legge, offerta che è ritenuta congrua dal sottoscritto; 

4. di dare atto che il relativo contratto dovrà essere stipulato a misura, nel rispetto 

delle clausole contenute nella disciplinare di gara, negli elaborati progettuali, 

nonché alle condizioni economiche offerte in sede di gara dall'impresa 

aggiudicataria; 

5. di dare atto che la verifica degli ulteriori requisiti di ordine generale in capo al 

Raggruppamento aggiudicatario è in corso, a cura della Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Piacenza, tramite l'utilizzo del sistema AVCPass dell'Autorità 

Nazionale Anticorruzione; 

6. di far riserva di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione, con successivo 

provvedimento, a seguito dell'avvenuta verifica, in capo al raggruppamento 

aggiudicatario, del possesso de requisiti di ordine generale; 

7. di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene 

così rideterminato: 

A IMPORTO DEI LAVORI € 97.956,97 

A.1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 97.956,97 

A.1.1       - a corpo € 0,00 

A.1.2       - a misura € 97.956,97 

A.1.3       - in economia € 0,00 

A.2 IMPORTO PER ATTUAZIONE PIANI DI SICUREZZA: € 25.328,44 

B SOMME A DISPOSIZIONE PER LA STAZIONE APPALTANTE: € 33.107,53 

B.1 per lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto € 0,00 

B.2 per rilievi, accertamenti ed indagini € 165,52 

B.3 per allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00 

B.4 per imprevisti € 0,00 

B.5 per acquisizione aree od immobili € 0,00 

B.6 accantonamento ai sensi dell'art. 205 D.lgs 50/2016 (5% di A) € 4.897,85 

B.7 per spese tecniche relative a: € 11.066,00 

B.7.1 

Spese tecniche (Progettazione esecutiva, direzione Lavori, 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, misura e contabilità) - 
D.M. 143/13 € 7.997,12 



7 

B.7.2 
Fondo per la progettazione e l'innovazione ai sensi del D.lgs. 50/2016, 
art.113 (compresa quota CUC) € 3.068,88 

  quota personale (80%) € 2.455,10 

  quota accantonamento (20% € 613,78 

B.8 per spese per attività di consulenza o di supporto € 1.970,37 

B.9 per spese per commissioni giudicatrici € 0,00 

B.10 per spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00 

B.11 
Spese per verifiche tecniche previste dal C.S.A., collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico, Attestato di Prestazione Energetica ed 
eventuali altri collaudi specialistici - D.M. 143/13 € 0,00 

B.12 i.v.a. ed eventuali altre imposte € 15.007,80 

B.12.1 - contributo cassa professionale (4%) € 398,70 

B.12.2 - i.v.a. 10% sui lavori € 12.328,54 

B.12.3 - i.v.a. 22% sulle prestazioni professionali € 2.280,56 

B.13 accantonamento ribasso di gara (Iva inclusa) € 29.607,06 

B.13.1 accantonamento ribasso di gara (Iva inclusa) - Quota MIUR € 29.607,06 

B.13.2 accantonamento ribasso di gara (Iva inclusa) - Quota Comune € 0,00 

  TOTALE € 186.000,00 

 

8. di dare atto che: 

• la spesa complessiva di € 186.000,00 occorrente per la realizzazione 

dell'intervento di cui trattasi, trova regolare copertura al Capitolo 2486/0 – 4.02-

2.02.01.09.003 MANUTENZIONE FABBRICATI - SCUOLE ELEMENTARI; 

• i pagamenti conseguenti a quanto disposto con il presente provvedimento 

sono sottoposti al rispetto dei vincoli del Patto interno di stabilità; 

9. di liquidare la cifra di € 767,22, già impegnata con provvedimento n. 217 del 

30/06/2020 di indizione della procedura, relativa al fondo incentivante spettante 

alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza ai sensi dell'art. 113, 

comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 11, comma 3, della Convenzione fra 

Provincia e Comune, sopra richiamata, individuata a valere del quadro economico 

dell'opera; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 65 del D.L. 19/05/2020, n. 34, la stazione 

appaltante è esonerata dal versamento del contributo Anac fino al 31/12/2020; 

11. di dare atto, da ultimo, che: 

• l’offerta economica presentata in sede di gara dal concorrente aggiudicatario 

sarà parte integrante del contratto che si andrà a stipulare; 

• la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza provvederà alla 

pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura di affidamento sul sito 

internet istituzionale dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, 

nonché alle pubblicazioni sul “SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente 

all’aggiudicazione; 

• il Comune di Ponte dell’Olio provvederà alle pubblicazioni delle fasi successive 

sul portale “SITAR-ER” nonché a quelle previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 

190/2012. 

    

 

 

 Il Responsabile di settore 



8 

 

F.to Sozzi Mario 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 



9 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 

ELEMENTARE SITA IN VIA F. ACERBI N.61, PONTE DELLOLIO (PC). CUP 

B79E19002250005 CIG 835800296F. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 

 

Data: 12-08-2020 f.to Il Responsabile del servizio 

  Sozzi Mario 



10 

 

Visto del Responsabile del Settore Finanziario in merito alla regolarita’ contabile 

attestante la copertura finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi 

dell’art. 151 Decreto Legislativo 267/2000. 

 

 

 

 

Osservazioni: 

 

 

 

 

                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

                                          F.to GARDELLA LIVIA 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


